ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н. Ульянова»

Харьковский национальный педагогический университет им. Г.С. Сковороды

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Студенческая наука XXI века

IX Международная студенческая научно-практическая
конференция

23.04.2016 г.

Чебоксары 2016

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 187-ЭК 03.09.2015 г.

О проведении IX Международной
студенческой научно-практической
конференции «Студенческая наука
XXI века»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2016 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  IX  Международная  студенческая
научно-практическая конференция «Студенческая наука XXI века» 23.04.2016 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное заседание «Биологические науки».
     2.2. Секционное заседание «Географические науки».
     2.3. Секционное заседание «Искусствоведение и культурология».
     2.4. Секционное заседание «Исторические науки».
     2.5. Секционное заседание «Медицинские науки».
     2.6. Секционное заседание «Педагогические науки».
     2.7. Секционное заседание «Политологические науки».
     2.8. Секционное заседание «Психологические науки».
     2.9. Секционное заседание «Социологические науки».
     2.10. Секционное заседание «Технические науки».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  IX  Международной
студенческой  научно-практической  конференции  «Студенческая  наука  XXI
века» участникам конференции (Приложение №3).

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз.
Приложение №2: в 1 экз.
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 187-ЭК от 03.09.2015 г.

Организационный комитет
IX Международной студенческой научно-практической конференции

«Студенческая наука XXI века»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»,  председатель  чувашского  регионального
отделения общество "Знание"

Члены оргкомитета
Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Бережная Светлана
Викторовна

Доктор  философских  наук,  профессор,  декан
исторического  факультета  Харьковского  национального
педагогического  университета  им.  Григория  Сковороды,
Украина

Иваницкий
Александр Юрьевич

Кандидат физико-математических наук, профессор, декан
факультета  прикладной  математики,  физики  и
информационных  технологий  ФГБОУ  ВПО  «ЧГУ  им.
И.Н. Ульянова»

Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 187-ЭК от 03.09.2015 г.

ПРОГРАММА

IX Международной студенческой научно-практической конференции
«Студенческая наука XXI века»

Секционное заседание «Биологические науки»

1. Экологические аспекты применения
пробиотика и иодида калия в
птицеводстве

Туребаева Ж. С.,
Колесникова И.
А.

Россия,
Оренбург г

2. Спортивное здоровое питание Калашникова Т.
А., Проскурина
Е. Ф.

Россия,
Ростов-на-Дону г

3. Сравнительная оценка влияния
переработки золошлаковых отходов
производства ТЭЦ-2 г. Астаны
и районной котельной №2 г. Кокшетау

Байгожина Ж. Н. Казахстан,
Кокшетау г

4. Вегетативное размножение хвойных
растений

Аветисян Д. К. Россия,
Краснодар г

5. Экологические проблемы экономики Федорищева Н.
В., Ковалева С.
В.

Россия,
Азов г

6. Влияние средств физического
воспитания на состояние здоровья
человека

Рыбалкина М.
Л.,
Старлычанова
М. А.

Россия,
Ростов-на-Дону г

Секционное заседание «Географические науки»

1. Горимость лесов Эвенкии и Якутии в
современных погодных условиях

Скоробогатова
А. С.

Россия,
Красноярск г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Искусствоведение и культурология»

1. Особенности индивидуального
исполнительства в традиционном
народно-песенном творчестве
Саратовского Поволжья (на примере
песен, записанных в рабочем посёлке
Лысые Горы)

Чадаева Д. М.,
Егорова И. Л.

Россия,
Саратов г

Секционное заседание «Исторические науки»

1. Взгляды С.М. Соловьёва на унии
Великого княжества Литовского с
Польским королевством

Матвеева Е. Ю. Россия,
Казань г

2. Урмаевская школа: история и
современность

Зыков М. А.,
Акшова И. И.

Россия,
Чебоксары г

3. К вопросу о свободном владении
оружием (на примере американского
штата Техас)

Шишкова Д. М. Россия,
Иркутск г

4. Актуализация геополитических
интересов России (на примере
грузино-осетинского конфликта в 2008
году)

Говоруха А. М. Россия,
Ростов-на-Дону г

Секционное заседание «Медицинские науки»

1. Клинические эффекты центральных
нейроаксиальных блокад

Бойкова Е. В. Россия,
Москва г

2. Непредвиденно трудная интубация
трахеи

Бойкова Е. В. Россия,
Москва г

3. Эволюция ингаляционных анестетиков Бойкова Е. В. Россия,
Москва г

4. Джоульметрия как метод определения
рабочей длины корневого канала

Романова Р. О.,
Геращенко С. И.

Россия,
Пенза г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Педагогические науки»

1. Интегративная функция университета
как социального и культурного феномена

Киселев К. С. Россия,
Курск г

2. Самооценка коммуникативной
компетенции педагогов ДОУ

Сороковикова И.
В., Соловьёва Н.
А.

Россия,
Иркутск г
 Россия,
Усолье-Сибирское
г

3. Аксиологический плюрализм в
диалогах Платона

Чебукина Ю. М. Россия,
Курск г

4. Исследование развитости личностных
качеств старшеклассников

Мордвинова Ю.
Н.

Россия,
Стерлитамак г

5. Отношение студентов к физической
культуре и спорту

Закирова К. Р.,
Мещеркина В.
Г., Проскурина
Е. Ф.

Россия,
Ростов-на-Дону г

6. Формирование временных
представлений у учащихся начальных
классов специальной (коррекционной)
школы VIII вида

Рязанова А. А. Россия,
Москва г

7. Развитие познавательного интереса у
детей старшего дошкольного возраста в
процессе игр-экспериментирований

Сигида Н. В.,
Середкина Н. Д.

Россия,
Иркутск г

8. Особенности
художественно-творческих способностей
детей старшего дошкольного возраста

Семенова М. Н.,
Карих В. В.

Россия,
Иркутск г

9. Изучая географию, любить свою
Родину

Алексеев Р. А. Россия,
Москва г

10. Влияние спорта на успеваемость
среди подростков Российской Федерации

Карапетян С. Р. Россия,
Санкт-Петербург г

11. К проблеме развития творческого
воображения старших дошкольников
посредством технологии ТРИЗ

Куфтырькова Э.
В.

Россия,
Иркутск г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

12. Социальная защищенность граждан Пузанова Н. С.,
Черемисина А.
А.

Россия,
Оренбург г

13. Профилактика девиантного поведения
подростков

Курнева Е. С.,
Черемисина А.
А.

Россия,
Оренбург г

14. Формирование личностных
универсальных учебных действий во
внеклассной работе

Назипова Г. Х.,
Калацкая Н. Н.

Россия,
Казань г

15. Развитие математических
способностей учащихся старших классов
специальной (коррекционной) школы VIII
вида на геометрическом материале

Бурмина В. И. Россия,
Москва г

16. Развитие самостоятельности у детей
старшего дошкольного возраста в
познавательно-исследовательской
деятельности

Козловская Л. С. Россия,
Иркутск г

17. К вопросу о формировании
художественного образа на уроках
изобразительного искусства

Пономаренко К.
А.

Россия,
Киров г

18. Коррекционно-развивающая
деятельность в дошкольной
образовательной организации

Ермолина О. С. Россия,
Архангельск г

19. Су-Джок терапия как средство
профилактики заболеваемости острой
респираторной вирусной инфекции
(ОРВИ)

Кадырова Э. А. Россия,
Елабуга г

20. Фитнес в системе физической
культуры

Капариха М. П.,
Терещенко Ю.
В., Проскурина
Е. Ф.

Россия,
Ростов-на-Дону г

21. Формирование этнокультурной
компетентности педагога

Савченко М. В. Россия,
Ставрополь г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

22. Роль школьного аквариума в
формировании эколого-биологических
понятий

Акимова Л. С. Россия,
Ишим г

23. Изучение состояния системы
дошкольного образования города
Белгорода

Сокольникова И.
В.

Россия,
Белгород г

24. Спорт и здоровье Ковальчук А. Р.,
Горбовская А.
С., Проскурина
Е. Ф.

Россия,
Ростов-на-Дону г

25. Готов к труду и обороне. История
развития

Дасаева Д. Ф.,
Проскурина Е.
Ф.

Россия,
Ростов-на-Дону г

26. Закаливание организма Черкасова К. М.,
Проскурина Е.
Ф.

Россия,
Ростов-на-Дону г

27. Физическое воспитание в семье Березовская О.
Е., Проскурина
Е. Ф.

Россия,
Ростов-на-Дону г

28. Информационные технологии в
обеспечении качества и оценки
результатов образования

Волкова Е. О. Россия,
Ставрополь г

29. Использование театрально-игрового
метода в области коррекции речи

Старченко А. А. Россия,
Томск г

30. Феномен воспитания и
самовоспитания в трудах К.Д. Ушинского

Редькина В. В. Россия,
Курск г

31. Социально-философское наследие Дж.
Дьюи и образовательная практика

Михалев А. С. Россия,
Курск г

32. Педагогическая антропология К.Д.
Ушинского в контексте современных
проблем воспитания личности

Литвиненко Т.
С.

Россия,
Курск г

33. Формирование представлений о
величинах у детей старшего дошкольного
возраста

Ермолина О. С. Россия,
Архангельск г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

34. Дидактическая игра на уроке русского
языка при изучении морфологии

Иванова С. Д. Россия,
Москва г

35. Фонетическая зарядка как
эффективное средство формирования
фонетических навыков учащихся
начальных классов общеобразовательной
школы

Сумкина Н. С.,
Комарова Ю. А.

Россия,
Санкт-Петербург г

36. Функции Детского Центра
круглогодичного действия в системе
отдыха и оздоровления детей

Григорьев Д. Н. Россия,
Великий Новгород
г

Секционное заседание «Политологические науки»

1. Влияние эмоционального интеллекта
в политической сфере

Аникина Ю. В.,
Папулова Т. Н.

Россия,
Ханты-Мансийск г

2. Социальные аспекты региональных
конфликтов на постсоветском
пространстве

Литвиненко Т.
С.

Россия,
Курск г

3. Особенности развития институтов
гражданского общества современной
России

Сычева А. В.,
Ермаков В. А.

Россия,
Москва г

4. Попытка аналитического обзора
президентской гонки в США

Солдатова Т. В. Россия,
Иркутск г

Секционное заседание «Психологические науки»

1. Влияние эмоционального интеллекта
и аффилиативных тенденций на
копинг-стратегии пользователей
социальных сетей подросткового возраста

Авдонина В. И. Казахстан,
Костанай г

2. Самооценка детей старшего
дошкольного возраста

Левченков В. В. Россия,
Елец г

3. Социально-психологическая
успешность руководителей среднего
звена

Лебедева Ю. В. Россия,
Санкт-Петербург г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

4. Ментальные основания личности
в эпоху Средневековья

Костиков Н. Н. Россия,
Курск г

5. Физическая культура как средство от
стресса

Шаповалова Ю.
В., Проскурина
Е. Ф.

Россия,
Ростов-на-Дону г

6. Использование ИКТ в клубной
деятельности психолога на базе вуза.
Помощь «ШЮП»
в профориентации школьников

Сармолотова Л.
И., Окорочкова
Е. В.

Россия,
Шахты г

7. Проявление материнского комплекса у
мужчин (в контексте аналитической
психологии)

Жаркова Е. С. Россия,
Санкт-Петербург г

Секционное заседание «Социологические науки»

1. Обеспечение жильем молодых семей в
России

Мурадова А. М. Россия,
Дубна г

2. Мониторинг деятельности
туристско-информационных центров
России

Аксенова А. А. Россия,
Оренбург г

3. Здоровый образ жизни студента Печерская А. В.,
Проскурина Е.
Ф.

Россия,
Ростов-на-Дону г

4. Социально-педагогическая
реабилитация детей, находящихся в
трудной жизненной ситуации

Хисматова Ю. Р. Россия,
Уфа г

5. Социологический подход к
организации кадровой политики
молодежи на предприятиях
промышленного сектора (на примере АО
НПП «Контакт»)

Безрукова Л. В. Россия,
Саратов г

6. Отдельные аспекты формирования
ценностных ориентаций молодежи

Жукова Н. Н. Россия,
Тула г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

7. Новое форматирование
информационной безопасности России в
условиях современных вызовов и угроз

Говоруха А. М. Россия,
Ростов-на-Дону г

8. Современные тенденции развития
образования в России

Чермит З. А. Россия,
Краснодар г

9. Проблемы межведомственного
взаимодействия в пенитенциарной
социальной работе в Амурской области и
пути их оптимизации

Новиков А. А. Россия,
Благовещенск г

10. Проблемы социальной адаптации
младших школьников в образовательном
учреждении

Жантуманова А.
Р., Черемисина
А. А.

Россия,
Оренбург г

11. Основные направления профилактики
подростковой наркомании в
образовательном учреждении

Айдарова Н. Ю.,
Черемисина А.
А.

Россия,
Оренбург г

12. Участие женщин в политическом
процессе в представлениях студентов
социологов: опыт эмпирического
исследования

Балан К. А. Россия,
Санкт-Петербург г

13. Развитие новых технологий в
образовательной системе Российской
Федерации

Белугин С. Ю. Россия,
Курск г

Секционное заседание «Технические науки»

1. Кодирование и обработка звуковой
информации – метод проблемного
изложения

Ярмухаметова
А. К.

Россия,
Красноярск г

2. Модель информационной системы
документооборота страховой компании

Рюминский С.
А.

Россия,
Балашов г

3. Анализ источников
низкопотенциальной теплоты
для тепловых насосов в условиях
Омского региона

Нифонтова Л.
С., Кальницкий
П. В., Уденеев
А. М.

Россия,
Москва г
 Россия,
Омск г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

4. Исследование применения
инновационных технологий в процессе
разработки одежды для активных
видов отдыха

Зайцева А. Г. Россия,
Москва г

5. Обзор и анализ процесса расширения
продуктов сгорания топлива в
турбодетандре с образованием твердого
диоксида углерода

Кальницкий П.
В.

Россия,
Омск г

6. Литературный обзор процесса
вымораживания диоксида углерода из
продуктов
сгорания топлива в турбодетандере

Кальницкий П.
В., Нифонтова
Л. С.

Россия,
Омск г

7. Метрологическая экспертиза
программы и методики аттестации
испытательного оборудования

Жинкина Е. А. Россия,
Ростов-на-Дону г

8. Об актуальности исследования
установки для комплексного
производства теплоты и твердого
диоксида углерода

Кальницкий П.
В., Кармышаков
И. Б., Литвинов
М. В.

Россия,
Омск г

9. Временной анализ модульной сборки
пользовательского интерфейса на
JavaScript

Селькин В. Е. Россия,
Санкт-Петербург г

10. Использование воздушной подушки
в карьерном транспорте

Комаровский Д.
И.

Россия,
Ростов-на-Дону г

11. Анализ результатов
экспериментальных исследований
процесса водоструйного разрушения
горных пород

Лихачева З. В. Россия,
Тула г

12. Управление газо-дутьевым режимом
доменной печи

Дудко О. Н.,
Молодорич Л.
И., Нелюбина А.
Д.

Россия,
Челябинск г

13. Интенсификация процессов
разделения водонефтяной эмульсии на
промысле

Сорокин В. А. Россия,
Уфа г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении
IX Международной студенческой научно-практической конференции

«Студенческая наука XXI века»

     23.04.2016  г.  состоялась  IX  Международная  студенческая
научно-практическая конференция «Студенческая наука XXI века».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Харьковский  национальный  педагогический  университет  им.  Г.С.
Сковороды,  Актюбинский  региональный  государственный  университет
им. К. Жубанова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.

Главный редактор — д-р ист. наук, проф.
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова,

декан историко-географического факультета
Широков О.Н.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок